
DETERMINAZIONE LL.PP. - MANUTENZIONE n. 116 del 06-08-2013  -  pag.   -  COMUNE DI NEGRAR 
 

 

COMUNE DI NEGRAR  

Provincia di Verona 
 

Area Lavori Pubblici – Determinazione Lavori Pubblici/Manutenzione 
 

 
Numero 116 Del 06-08-13 - Reg. Generale 391 

 
Oggetto:  
5280276D76 SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL VERDE E CIG LI STRADALI ANNO 
2013-2014. APPROVAZIONE VERBALE DI PRESA D'ATTO MAN IFESTAZIONE DI 
INTERESSE DA PARTE DI COOPERATIVE SOCIALI DI TIPO B  E INDIZIONE 
PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DEL D.LGS.163/2006. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
 
NOTE PER LA TRASPARENZA: 
con il presente provvedimento viene indetta procedura negoziata tra cooperative sociali di tipo B 
che hanno presentato manifestazione di interesse a presentare offerta entro la data del 19 luglio 
2013 - per l’affidamento del servizio di manutenzione del verde e dei cigli stradali per l’anno 2013 
e 2014. L’elenco delle cooperative che hanno manifestato interesse è contenuto nel verbale redatto 
dagli uffici tecnici e viene mantenuto segreto fino all’aggiudicazione della procedura di gara. Ad 
avvenuta aggiudicazione il verbale  verrà reso pubblico così come il punteggio attribuito alle offerte 
presentate. 
 
 
Premesso che: 

• Con deliberazione di Giunta Comunale n.101 del 27/06/2013, esecutiva, 
l’Amministrazione Comunale di Negrar ha manifestato la volontà di affidare il servizio 
di manutenzione del verde e sfalcio cigli stradali mediante convenzionamento diretto ad 
una cooperativa sociale di tipo B, regolarmente iscritta all’Albo Regionale Veneto delle 
Cooperative Sociali di Tipo B, in conformità all’art.5 della legge 08/11/1991 n.381, da 
individuare tramite avviso pubblico; 

• Con determinazione dello scrivente settore n.reg.gen.275 del 02/07/2013, esecutiva ai 
sensi di legge, è stato approvato l’avviso pubblico di manifestazione di interesse da parte 
di Cooperative Sociali di tipo B e loro Consorzi finalizzato all’affidamento del servizio 
di manutenzione verde e cigli stradali anno 2013-2014, tramite convenzione ai sensi 
dell’art.5 comma 1 delle Legge 381/1991, redatto dall’ufficio manutenzioni,, allegato 
parte integrante alla presente; 

• il suddetto avviso -  prot.11883/2013 - è stato pubblicato all’albo pretorio informatico e 
sul sito del comune www.comunenegrar.it.  

• Il termine di presentazione della manifestazione di interesse da parte delle Cooperative 
Sociali di tipo B è stato fissato al 19 luglio 2013; 

COPIA 



DETERMINAZIONE LL.PP. - MANUTENZIONE n. 116 del 06-08-2013  -  pag.   -  COMUNE DI NEGRAR 
 

• Entro tale data sono pervenute n.8 manifestazioni di interesse, come risulta da verbale 
redatto dagli uffici tecnici, che per ora non viene allegato alla presente determinazione 
ma che verrà reso pubblico ad avvenuta aggiudicazione della procedura negoziata, così 
come il punteggio attribuito alle offerte che verranno presentate; 

 
Precisato che vengono invitate alla procedura negoziata le prime sette cooperative che hanno 
presentato manifestazione di interesse entro il termine del 19/07/2013, in possesso dei requisiti 
richiesti, così come specificato all’art.6 dell’avviso pubblico prot.11883/2013; 
 
Ritenuto di indire procedura negoziata ai sensi dell’art.124 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.e.i. per 
l’affidamento del servizio di manutenzione verde e cigli stradali anno 2013-2014, con 
aggiudicazione, ai sensi dell’art.83 del medesimo d.lgs. con il sistema dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa rapportata al programma sociale di cui all’art.1 della legge 381/1991, sulla base 
degli elementi di valutazione di seguito sommariamente elencati in ordine decrescente di priorità: 

1. valutazione della proposta progettuale di inserimento lavorativo con particolare attenzione 
all’inserimento lavorativo di persone deboli o svantaggiate segnalate dai servizi sociali del 
Comune di Negrar 

2. prezzo offerto – dove la base d’asta ammonta ad Euro 75.600,00 + I.v.a. 21%,  
 
Dato atto che la base d’asta sopra indicata è stata corretta rispetto a quella contenuta nell’avviso 
pubblico prot.11883/2013, in quanto è stato adeguato il costo orario a quello stabilito dal  Ministero 
del Lavoro e delle Politiche Sociali, per cui da Euro 16,00 + I.v.a. orari il costo è stato fissato in 
Euro 17,50 + I.v.a. orari. 
 
Vista la lettera di invito ed  il capitolato speciale d’appalto allegati parte integrante e sostanziale alla 
presente; 
 
Visti: 
o La deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 19.06.2013, esecutiva, che approva il bilancio 

di previsione 2013 e pluriennale 2013/2015; 
o la deliberazione n. 114 dell’11.07.2013 della Giunta Comunale che approva il Piano Esecutivo 

di Gestione per l’anno 2013; 
o lo Statuto Comunale approvato con deliberazioni consiliari n.50/2000e  64/2000,esecutive; 
o il Regolamento di contabilità, adottato con deliberazione consiliare n.61 del 30.06.96 aggiornato 

con deliberazione consiliare n.71 del 17.11.97; 
o la legge n.381 del 08/11/1991; 
o L’art.11, comma 2, del D.Lgs. n. 163 del 12/04/2006 e s.m.i., che prevede l’obbligo per le 

amministrazioni pubbliche di adottare apposita determina a contrarre; 
o il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali, ed in particolare:  
- l’articolo 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa 

l’assunzione di impegni di spesa; 
- l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre, 

indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e 
le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono 
alla base; 

- l’articolo 151, comma 4, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di 
spesa; 

 
 

Ciò premesso; 
 



DETERMINAZIONE LL.PP. - MANUTENZIONE n. 116 del 06-08-2013  -  pag.   -  COMUNE DI NEGRAR 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
2. di approvare la documentazione tecnica di gara predisposta dall’arch.Martina Ceschi del 

Servizio Manutenzioni in qualità di responsabile del Procedimento, costituita da: verbale di 
presa d’atto manifestazione di interesse presentata dalle cooperative sociali di tipo B, lettera 
di invito a procedura negoziata, capitolato speciale d’appalto; 

3. di indire procedura negoziata ai sensi dell’art.124 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.e.i. per 
l’affidamento del servizio di manutenzione verde e cigli stradali anno 2013-2014, con 
aggiudicazione, ai sensi dell’art.83 del medesimo d.lgs. con il sistema dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa rapportata al programma sociale di cui all’art.1 della legge 
381/1991, sulla base degli elementi di valutazione di seguito sommariamente elencati in 
ordine decrescente di priorità: 

o valutazione della proposta progettuale di inserimento lavorativo con particolare 
attenzione all’inserimento lavorativo di persone deboli o svantaggiate segnalate dai 
servizi sociali del Comune di Negrar 

o prezzo offerto – dove la base d’asta ammonta ad Euro 75.600,00 + I.v.a. 21%,; 
4. di precisare che vengono invitate alla procedura negoziata le prime sette cooperative che 

hanno presentato manifestazione di interesse entro il termine del 19/07/2013, in possesso dei 
requisiti richiesti, così come specificato all’art.6 dell’avviso pubblico prot.11883/2013; 

5. di dare atto che l’elenco delle cooperative che hanno manifestato interesse è contenuto nel 
verbale redatto dagli uffici tecnici e viene mantenuto segreto fino all’aggiudicazione della 
procedura di gara; 

6. di dare atto e stabilire conformemente a quanto previsto dall’art.192 del T.U. EE.LL. 
n.267/00, quanto segue: 

• l’oggetto del contratto è lo sfalcio delle aree verdi ed il taglio degli arbusti lungo i cigli 
stradali; 

• il fine del contratto è garantire il decoro delle aree verdi e dei cigli stradali anche ai fini della 
sicurezza stradale; 

• le clausole essenziali sono quelle descritte nel capitolato speciale d’appalto allegato alla 
presente determinazione ; 

7. di dare atto che il contratto verrà stipulato  in forma di atto pubblico digitale; 
8. di dare atto che la spesa complessiva di € 91.476,00 Iva 21%compresa, oltre ad € 30,00 

per contributo da versare all’Autorità di Vigilanza  sui contratti pubblici (dovuto per 
importi a base di gara superiori a 40.000 euro) verrà finanziata con lo stanziamento di cui al 
capitolo 2060 e 2635 sul bilancio per l’esercizio 2013 e pluriennale come di seguito 
indicato: 

 
• Euro 30,00 per pagamento contributo Autorità Vigilanza Contratti Pubblici 

CAP.2060 imp.  …344/2013 
• Euro 20.328,00 CAP.2060 imp…345./2013 
• Euro 10.164,00 CAP.2635 imp…346/2013 
• Euro 40.000,00 CAP. 2060 imp.pl.  …930/2013 competenza 2014 
• Euro 20.984,00 CAP.2635 imp.pl.  …931/2013 competenza 2014 

9. di dare atto che il RUP ha accertato che la spesa oggetto del presente provvedimento trovasi 
al TITOLO PRIMO del bilancio e pertanto non necessita di programmazione il relativo 
pagamento: 

10. di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato anche nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” ai sensi di quanto disposto dagli articolo 37 del D.lgs 33 del 
14 marzo 2013 riguardante il riordino della disciplina sugli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 



DETERMINAZIONE LL.PP. - MANUTENZIONE n. 116 del 06-08-2013  -  pag.   -  COMUNE DI NEGRAR 
 

11. di dare atto che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile. 

 
Allegati:  
 
• Lettera di invito a procedura negoziata  
• Capitolato speciale d’appalto 

 
Si trasmette per competenza: 
- al Settore Contabile – servizio ragioneria,bilancio,tributi 

ct/ 
 
Il Responsabile del procedimento 

CESCHI MARTINA 
 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 F.to ARCH. LO PRESTI ANNALISA 
 

******************************** 
 
SERVIZIO FINANZIARIO 
Il sottoscritto RIGHETTI CRISTINA, Responsabile del Servizio Finanziario, appone il visto di 
regolarità contabile, ai sensi dell’art. 151 comma 4, del D.Lgs. n.267/2000 (T.U. su Ordinamento 
EE.LL.) e ne attesta la copertura finanziaria. 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
     F.to  (RIGHETTI CRISTINA) 07-08-2013 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE  
 

Copia della presente determinazione verrà affissa all’albo pretorio il giorno 09-08-2013 e vi 
rimarrà per la durata di 15 giorni consecutivi. 
 
 IL MESSO COMUNALE 
 
 _____________________________ 
 
 
 
Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo 
 
Negrar, li 12/09/2013 
 
 L’INCARICATO  
 


